Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 73 «Веснянка»
муниципального образования
городской округ Симферополь

Республики Крым
у л .  Гайдара, 6 г. Симферополь. Республика Крым, 295026, тел. 22-33-54; E-mail:vesnyanka73@mail.ru

ПРИКАЗ

от «

Об усилении дезинфицирующих
мероприятиях и введении
масочного режима

На основании письма управления образования от 28.02.2020 №
519/07/01-06 и во исполнения письма Министерства просвещения
Российской Федерации от 19.02.2020 №ВБ-328/3, письма управления
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
26.02.2020 №01-14/639 в связи с неблагоприятной ситуацией, связанной с
заболеваниями, вызванными новым коронавирусом в Китайской Народной
Республике, и в целях реализации мер по недопущению распространения
инфекции на территории Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести ограничительные мероприятия на территории МБДОУ №
73 «Веснянка» согласно Рекомендациям по проведению профилактических и
дезинфицирующих мероприятий по предупреждению распространения новой
коронавирусной инфекции в организациях общественного питания и
пищеблоках образовательных организаций (приложение к письму
Роспотребнадзора от 14022020 № 02/2230-20207)
2. Медицинской сестре Краморенко З.Т., Слисенко Н.С. контролировать
исполнение ограничительных мероприятий, указанных в пункте 1
настоягцего приказа.
3. Ответственному за официальный сайт Пусковой С.М. разместить
настоящий приказ на афициальном сайте ДОУ.
4. Контроль за7йспол'н'ени9м приказа оставляю за собой.

Ж .^Черногорова

20^

Заведующий ]^ Д О У  №73
;|“ У

с  приказом оз-йф1^омлены; ■
7-5' О  А
Vo

Ы.С. Слисенко
20Хдг.

С.М. Лускова
03 20V9'-

mailto:vesnyanka73@mail.ru

л

Приложение к письму
Роспогребнадзора

Рек'омеидацни по проведению профилактических и дезинфекционных'
мсропрня ГИЙ по предупреж'деншо раС1гросграиеппя новой коронявирусной
’ [шфекции в организациях общесгвснного пигаиия и пищеблоках

о б ]) а 3 о в а '1'е. i ь н ы х о р гаи и з а ц и й

В связи с неблагополучной сн'гуацией по новой коронавирусмой инфекции в
Кигайской ]-1ародной Республике н в целях недопущения распространения
заболевания на люрритории Российской Федерации необходимо обеспечить
соблюдение мер предосторожности, а также проведение профилактических и
дезинфекционных мероприятий при оказаинн услуг обществетпюго питания.

Механизмы передачи инфемрш -  воз;ду1.и.1:Ю-капельнь1Й, когзтактиыи,
фекал ьио-орал ь.н ый.

М е р I л п р о ф и -п а кл л пс и:
Соблюдение мер личной гигиены. Недопуск к работе персонала с

проявлениями острых респираторных инфекций (повышетзая температура,
кашель, насморк).

Обеспечение персонала запасом одноразовых масок (исходя из
продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа) для
иы'юльзования их при работе с посетителями, а также дезинфицирующими
салфетками, ко>к]-гыми антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими
средствами. Повторное использование одноразовых масок, а также использование
увлаженных масок не допускается,

Для проведения дезинфекции применяют дезинфицирующие средства,,
зарегистрированные в установленном порядке и, разрешенные к применению в
организациях общественного питания, в инс'трую.изях по применешпо которых
указашл режимы обеззараживания об'ьектов при вирусных инфекциях.

Про([)илактическая дезинфекция Проводится ма системной основе в рамках
проведения мероприятий по недопущению распространения новой
коронавирусной .инфекции и вктиочае'г меры личной гигиены, использование хгасок
для 'защиты органов дыхания, частое мытье рук с мылом или обработку их кожными
aii'1'нсептикамн, де'зинфек.цию столовой и кухонной посуды, :проветрива,ние и
обеззараживание воздуха, проведение в.лажной уборки по.мещеиин с
использованием, дезинфицирующих средств. Для дезинфекции применяют наименее
токсичные средс'гва.

По окончании рабочей смены (или не реже, чем через б часов) проводятся
проветривание и влажная уборка помеш,ений с применением дезинфицирующих
средств путем протирания дезинфицирующими, салфетками (или растворами
дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, с'голов, спинок стульев
(подлок'оттпгков кресел), раковин для мытья рук при входе в обедеиный зал
(столо !iy !о); В и'гри И самообслу жи вап и я.

Для уничтожения микрооргашггмов необходимо соблюдать вре.мя
экспозиции и концентрацию рабочего раствора дезиифицирующего средства в

соответствии с инструкЦ1̂ ей к препарату. Мри необходимости, nocjie обрабо1ки
поверхность промывают водой и высушивают с помощью оумажных полтенец.

При 1{алинии туа.ггетов проводитс5{ их уборка и дезинфекция в ус'1ановленно.м
порядке,

Количество одновременно используемой столовой /юсуды и приборов
должно обеспечивать потребности организации. Не допз-'скается использование
посуды с трещинами, сколами, отбитыми краями, де(:[юрмироваиной, с
пПврежденной эмаль.ю.

Организации общес[’ве1шого питания и пищеблоки образовательных
ор1'анизац.ий рекомендуется оснащать современны.ми посудомоечными машинами
с дезинфицирующим эффектом для механиз.ированкого мытья посуды и столовых
Приборов. Механическая мойка посуды на специализированных моечных машинах
производится в соответствии с инструкциями по их эксплуатации, при этом
применяются режимы обработки, обеспечивающие дезинфекцию посуды и
столовых приборов При температуре не ниже бЗ'^С в течение 90 минут.

Для мытья посуды ручшлм способом необходимо ‘предусмотреть
трехсекциониые ванпы для столовой посуды, двухсекционные - для стеклянной
посуды и столовых приборов.

Мытье столовой посуды ручным способом производят в следующем порядке:
- механическое удаление оста'гков пиш:и;
- .мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции ванны;
- м.1,.!тье во второй секчдии ши-шы в воде с температурой не ниже 40^С и

добавлением моющих средств в количестве, в два раза меньшем, чем в первой
секции ванны;

- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции
ванны горячей проточной водой с температурой не ниже 65‘*С с помощью гибкого
шланга с душотой насадкой;

- обработка всей столовой посуды и приборов дезинфииируюшими
средствами в соответствии с ииструкциями по их примеиению;

- огюласкивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции
ванны проточной водой с помощело гибкого шланга с душевой насадкой;

- просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах.
При выходе из строя посудомоечной машины, отсутствии условий для

соблюдения технологии ручного мытья и дезинсрекции посуды, а также
одноразовой с'головой посуды и приборов работа организации не осуществляется.

При пркменеыии одноразовой посуды производится сбор использован ной
одноразовой посуды в одноразовые плотно закрываемые пластиковые пакеты,
которые подверг'аюз:ся дезинфекции в конце рабочего дня. *

Для дсзнн(1)екции могут быть использованы срея(ства из различных
хи.м1'1ческих групп: хлорактивные (натриевая соль днхлоризоциаиуровой кислоты
- в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 0,06%, хлора.мин Б
-  в концеитрации активного хлора в рабочем рас'пзоре не менее 3,0%),
кислородактившле (перекись водорода -  в коидентрации не менее 3,0%),
катионные поверхностно-активные вещества (КПАВ) -  четвертичные аммониевые
соедииеиия (в концентрации в рабо'чем растворе не мсн:ее 0,5%), третичные ам.:ины
(в концентрации ез рабочем растворе не менее 0,05%), Етолимершле производЕЕые
гуанидина (в концеЕГЕраЕдии в рабочем растворе ею менее 0,2%), спир'Е'ы (в качестЕю

кожных антисептиков м дезинфицирующих средств для
обработки небольишх по площади поверхностей -  изопропиловый спирт в
концентрации не менее 70% по массе, этиловый спирт в концентрации не менее
75% по массе). Содержание действующих веществ указано в Инструкциях по
применению.

Дезинфицирующие средства хранят в упаковках изготовителя, плотно
закрытыми в специально отведенном сухом, прохладном и затемненном месте,
недоступно.м для дегей. Меры предосторожности при проведении

'дезинфекционных мероприятин и первой помощи при случайно.м отравлении
изложень! для каждог'о конкретног'о дезинфи11иру(ощег'0 средства в Инструкциях
по их применению.

В случае выявления заболевших после удаления больного и освобождения
помещений от людей проводится заключительная дезинфекция сила.ми
специализированных организаций. Для обработки используют наиболее надежные
дезинфицируюигие средства на основе хлорактивных и кислородактивных
соединений. Обеззараживанию подлежат все поверхности, оборудование и
инвентарь производственных помещений, обеденных залов, санузлов. Посуду
больного, зафязненцую остатками пищи, дезинфицируют путем погружения в
дезинфицирующий рас'гвор и далее обрабатывают по изложенной выше схеме. При
обработке поверхностей применяют способ орошения. Воздух в отсутствие людей
рекомендуется обрабатывать с использованием открытых переносных
ультрафиолетовых облучателей, аэрозолей дезинфицирующих средств.